
Úvodní seminář 
 

 EZP 

Úvodní seminář 
 

 EZP 

Eva Tomášková 

eva.tomaskova@law.muni.cz 

 

 

 

Eva Tomášková 

eva.tomaskova@law.muni.cz 

 

 

 

mailto:eva.tomaskova@law.muni.cz
mailto:eva.tomaskova@law.muni.cz


Kontakt Kontakt 

 E-mail: eva.tomaskova@law.muni.cz 

 Zásady:  

 uvádět číslo sem. skupiny,  

 podepisovat,  

 uvádět předmět, o který se jedná,  

 stručnost a jednoznačnost  

 

 Konzultační hodiny:  

 čt 9.30 – 11.00, místnost 304 

 E-mail: eva.tomaskova@law.muni.cz 

 Zásady:  

 uvádět číslo sem. skupiny,  

 podepisovat,  

 uvádět předmět, o který se jedná,  

 stručnost a jednoznačnost  

 

 Konzultační hodiny:  

 čt 9.30 – 11.00, místnost 304 



Organizace předmětu Organizace předmětu 

1. Úvodní seminář 

2. Analýza účetních dokumentů 

3. Daň z příjmů fyzických osob 

4. „Výběrový“ seminář 
• Daň z příjmů právnických osob 

• Daň z nemovitých věcí 

• DPH a spotřební daně 

• Silniční daň 

• Daňově uznatelné a neuznatelné náklady 

• Finanční a pojistná matematika 

5. Financování vlastního bydlení 

6. Závěrečný seminář  
• Prezentace eseje a diskuse nad vybranými tématy esejí 

1. Úvodní seminář 

2. Analýza účetních dokumentů 

3. Daň z příjmů fyzických osob 

4. „Výběrový“ seminář 
• Daň z příjmů právnických osob 

• Daň z nemovitých věcí 

• DPH a spotřební daně 

• Silniční daň 

• Daňově uznatelné a neuznatelné náklady 

• Finanční a pojistná matematika 

5. Financování vlastního bydlení 

6. Závěrečný seminář  
• Prezentace eseje a diskuse nad vybranými tématy esejí 



Podmínky získání zápočtu Podmínky získání zápočtu 

 6x docházka, příp. 1 omluvená hodina uvedená v 
omluvenkách v IS, příp. náhrada v jiné skupině 

 2x případová studie odevzdaná do odevzdávárny a 
prezentovaná (formou ppt) na daném cvičení  
 zpracovávají skupiny (max. 4 osoby) 

 rozsah 2 – 4 str. 

 1x esej z vybrané publikace zaměřené na dějiny 
ekonomického myšlení z historických i současných 
ekonomických teorií 
 zpracovává každý samostatně 

 rozsah 5 – 7 str. 

 odevzdat nejpozději 1 týden před závěrečným seminářem 

 6x docházka, příp. 1 omluvená hodina uvedená v 
omluvenkách v IS, příp. náhrada v jiné skupině 

 2x případová studie odevzdaná do odevzdávárny a 
prezentovaná (formou ppt) na daném cvičení  
 zpracovávají skupiny (max. 4 osoby) 

 rozsah 2 – 4 str. 

 1x esej z vybrané publikace zaměřené na dějiny 
ekonomického myšlení z historických i současných 
ekonomických teorií 
 zpracovává každý samostatně 

 rozsah 5 – 7 str. 

 odevzdat nejpozději 1 týden před závěrečným seminářem 



ESEJ - Doporučené publikace ESEJ - Doporučené publikace 
1. BASTIAT, F. Co je a co není vidět 

2. BECKER, G. S. Teorie preferencí 

3. FRIEDMAN, M. Za vším hledej peníze 

4. FRIEDMAN, M. Kapitalismus a svoboda 

5. HAYEK, F. A. Soukromé peníze  

6. MIESES, L. Liberalismus 

7. GALBRAITH,  J. K.  Společnost hojnosti 

8. SMITH, A. Pojednání o podstatě a bohatství národů 

9. QUESNAY, F. Ekonomická tabulka 

10. MARX, K. Kapitál 

11. ENGLIŠ, K. Ekonomie a filosofie 

12. ENGLIŠ, K. O nouzi v nadbytku 

13. ENGLIŠ, K. Malá logika: věda o myšlenkovém řádu 

14. ENGLIŠ, K. Teleologie jako forma vědeckého poznání 

15. RAŠÍN, A. Politické zločiny 

16. RAŠÍN, A. Můj finanční plán 

17. MACEK, J. Cesty sebevzdělání 

18. BRÁF, A. O dělnické otázce… 

19. BRÁF, A. O nápravě měny 

20. ŠIK, O. Ekonomika, zájmy, politika… 

21. ŠIK, O. Ekonomické reformy a demokratizace 

22. KLAUS, V. Česká cesta 

23. KLAUS, V. Ekonomická teorie a ekonomická reforma 

24. A další 

 

 

 

1. BASTIAT, F. Co je a co není vidět 

2. BECKER, G. S. Teorie preferencí 

3. FRIEDMAN, M. Za vším hledej peníze 

4. FRIEDMAN, M. Kapitalismus a svoboda 

5. HAYEK, F. A. Soukromé peníze  

6. MIESES, L. Liberalismus 

7. GALBRAITH,  J. K.  Společnost hojnosti 

8. SMITH, A. Pojednání o podstatě a bohatství národů 

9. QUESNAY, F. Ekonomická tabulka 

10. MARX, K. Kapitál 

11. ENGLIŠ, K. Ekonomie a filosofie 

12. ENGLIŠ, K. O nouzi v nadbytku 

13. ENGLIŠ, K. Malá logika: věda o myšlenkovém řádu 

14. ENGLIŠ, K. Teleologie jako forma vědeckého poznání 

15. RAŠÍN, A. Politické zločiny 

16. RAŠÍN, A. Můj finanční plán 

17. MACEK, J. Cesty sebevzdělání 

18. BRÁF, A. O dělnické otázce… 

19. BRÁF, A. O nápravě měny 

20. ŠIK, O. Ekonomika, zájmy, politika… 

21. ŠIK, O. Ekonomické reformy a demokratizace 

22. KLAUS, V. Česká cesta 

23. KLAUS, V. Ekonomická teorie a ekonomická reforma 

24. A další 

 

 

 



Rozvaha Rozvaha 

 Obsahuje aktiva (majetek – dle stupně 
likvidity) a pasiva (zdroje krytí – dle 
vlastnictví) 

 Stavová veličina – platná k datu 
vyhotovení 

 Poskytuje informace o finanční pozici 

 Neposkytuje však údaje o tom, jakou má 
společnost hodnotu 

 Sumarizací všech transakcí společnosti 
zaznamenaných v jejím účetnictví 

 Obsahuje aktiva (majetek – dle stupně 
likvidity) a pasiva (zdroje krytí – dle 
vlastnictví) 

 Stavová veličina – platná k datu 
vyhotovení 

 Poskytuje informace o finanční pozici 

 Neposkytuje však údaje o tom, jakou má 
společnost hodnotu 

 Sumarizací všech transakcí společnosti 
zaznamenaných v jejím účetnictví 



Rozvaha Rozvaha 

 Aktiva 
 Vložené prostředky, které jsou výsledkem minulých událostí a které jí podle 

očekávání přinesou budoucí prospěch, budoucí užitek 
 Rozlišování brutto, korekce a netto 

 Závazky 
 Současná povinnost společnosti postoupit své ekonomické prospěchy, a to v 

důsledku minulých událostí; jejich vyrovnání vyústí do snížení prostředků 
znázorňujících ekonomický prospěch 

 Vlastní kapitál 
 Zbytková část vyplývající z rozdílu mezi aktivy a závazky 

 

! Splní-li položka požadavky na vykázání ve výkazu (např. je aktivem), 
automaticky požaduje současné uznání jiného, s ní souvztažného prvku 
(např. závazku nebo výnosu) ! 
 
! Důležitější ekonomická realita než právní forma – v případě, že dle 
právních předpisů nemůže být např. v rozvaze, nutno uvést v příloze ! 

 

 Aktiva 
 Vložené prostředky, které jsou výsledkem minulých událostí a které jí podle 

očekávání přinesou budoucí prospěch, budoucí užitek 
 Rozlišování brutto, korekce a netto 

 Závazky 
 Současná povinnost společnosti postoupit své ekonomické prospěchy, a to v 

důsledku minulých událostí; jejich vyrovnání vyústí do snížení prostředků 
znázorňujících ekonomický prospěch 

 Vlastní kapitál 
 Zbytková část vyplývající z rozdílu mezi aktivy a závazky 

 

! Splní-li položka požadavky na vykázání ve výkazu (např. je aktivem), 
automaticky požaduje současné uznání jiného, s ní souvztažného prvku 
(např. závazku nebo výnosu) ! 
 
! Důležitější ekonomická realita než právní forma – v případě, že dle 
právních předpisů nemůže být např. v rozvaze, nutno uvést v příloze ! 

 



Výsledovka (VZZ) Výsledovka (VZZ) 

 K vyjádření výsledku hospodaření (zisk/ztráta) na akruální 
bázi 

 Ke zhodnocení chování a postavení společnosti za danou 
časovou periodu i schopnosti jejích manažerů 

 Vykazuje tokové veličiny 
 Rozvedení jedné rozvahové položky (zisku/ztráty) za 

účetní období – provozní x finanční x mimořádný 
 

 Výnos je spojen s: přírůstkem peněz, přírůstkem 
nepeněžního aktiva nebo se snížením či zánikem závazku 

 Náklad je spojen s: úbytkem peněz, úbytkem 
nepeněžního aktiva, se vznikem závazku 
 

 K vyjádření výsledku hospodaření (zisk/ztráta) na akruální 
bázi 

 Ke zhodnocení chování a postavení společnosti za danou 
časovou periodu i schopnosti jejích manažerů 

 Vykazuje tokové veličiny 
 Rozvedení jedné rozvahové položky (zisku/ztráty) za 

účetní období – provozní x finanční x mimořádný 
 

 Výnos je spojen s: přírůstkem peněz, přírůstkem 
nepeněžního aktiva nebo se snížením či zánikem závazku 

 Náklad je spojen s: úbytkem peněz, úbytkem 
nepeněžního aktiva, se vznikem závazku 
 



Analýza účetních výkazů Analýza účetních výkazů 

 horizontální  

 porovnání v čase 

 vertikální  

 stupňovitý rozbor jednotlivých složek 

 

 

 

 horizontální  

 porovnání v čase 

 vertikální  

 stupňovitý rozbor jednotlivých složek 

 

 

 



1. Případová studie  1. Případová studie  

 Analýza účetních dokumentů vybraných společností 

 
 Každá skupinka si vybere 2 podniky působící v odlišném prostředí 

 Prezentace cca 5 min na příštím cvičení! 

 Odevzdání případové studie do odevzdávárny nejpozději 1 den před 
prezentací! 

 Analýza účetních dokumentů vybraných společností 

 
 Každá skupinka si vybere 2 podniky působící v odlišném prostředí 

 Prezentace cca 5 min na příštím cvičení! 

 Odevzdání případové studie do odevzdávárny nejpozději 1 den před 
prezentací! 



Děkuji za Vaši pozornost.  Děkuji za Vaši pozornost.  


